
1 
 

                 

            ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  

                    ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 

   ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

                                                                                                        Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024 

                                                                                                               Α.Π.: 249β 

 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Των παρ. 3 έως 5 του άρθρου 63 και των περ. (δ) και (ε) της παρ. 3 του άρθρου 25 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 

β. της υπό στοιχεία Υ14/5.4.2024 απόφασης του Πρωθυπουργού, «Διορισμός Γενικής 

Γραμματέως Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 343),  

γ. της υπ’ αρ. πρωτ. 551/4.5.2020 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Νομικών και 

Κοινοβουλευτικών Θεμάτων «Εγχειρίδιο Ανάλυσης Συνεπειών Ρύθμισης» (ΑΔΑ: 

6ΨΣΨ46ΜΓΨ7-ΖΡ1) και 

δ. της υπ’ αρ. πρωτ. 552/4.5.2020 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Νομικών και 

Κοινοβουλευτικών Θεμάτων «Εγχειρίδιο Νομοπαρασκευαστικής Μεθοδολογίας» (ΑΔΑ: 

60ΙΙ46ΜΓΨ7-ΡΕΗ). 

2.  Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

ΑΔΑ: Ψ5ΒΓ46ΜΓΨ7-ΡΘ4



2 
 

1. Συστήνει νομοπαρασκευαστική Επιτροπή με έργο τη σύνταξη προσχεδίου νόμου 

και προκαταρκτικής έκθεσης ανάλυσης συνεπειών ρύθμισης για την πρωτοβάθμια και 

δευτεροβάθμια εκπαίδευση «ΑΝΟΙΧΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ». 

 

2. Ορίζει ως μέλη της Επιτροπής τους: 

o Νικόλαο-Δημήτριο Πουλάκο του Κωνσταντίνου, Πάρεδρο του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους, ως Πρόεδρο της Νομοπαρασκευαστική Επιτροπής. 

o Ασημίνα – Γρηγορία Γαϊτανά του Λεωνίδα, Δικηγόρο, ως Αναπληρώτρια 

Πρόεδρο της Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής. 

o Χριστίνα Παπαδήμα του Ηλία, νομική συνεργάτη του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

o Ιωάννη Ρετσινά του Αθανασίου, νομικό συνεργάτη του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

o Πελαγία Λιούπη του Γεωργίου, νομική συνεργάτη του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

o Αθανάσιο Νικολόπουλο του Ιωάννου, Διευθυντή Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Α’ Αθήνας. 

o Ανδρέα Νιγιάννη του Βασιλείου, Προϊστάμενο Διεύθυνσης Σπουδών, 

Προγραμμάτων και Οργάνωσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.  

o Κωνσταντίνο Λολίτσα του Δημητρίου, Αντιπρόεδρο του Ινστιτούτου 

Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).  

o Ιωάννη Κατράδη του Κωνσταντίνου, Εκπαιδευτικό Φυσικό, Διευθυντή 1ου ΓΕΛ 

Γέρακα. 

o Ιωάννη Μπουσδούνη του Δημητρίου, Προϊστάμενο Διεύθυνσης Ειδικής 

Αγωγής και Εκπαίδευσης. 

o Αμαλία Αδαμοπούλου του Στυλιανού, Εκπαιδευτικό, Φιλόλογο.  

o Φωτεινή Ζυγούρη του Φιλήμωνα, νομική σύμβουλο της Υφυπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Ζωής Μακρή.  

o Νικόλαο Γεωργαντά του Θεοφάνη, νομικό συνεργάτη του Γενικού Γραμματέα 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.  

o Παναγιώτη Χατζηευαγγέλου του Κωνσταντίνου, νομικό συνεργάτη του Γενικού 

Γραμματέα Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.  

ΑΔΑ: Ψ5ΒΓ46ΜΓΨ7-ΡΘ4



3 
 

o Μαρία Ξενιτίδου του Γεωργίου, Νομικό, στέλεχος της Γενικής Γραμματείας 

Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων. 

o  Χρυσοβαλάντου Μπεχλιβάνου του Δημητρίου, Δικηγόρο, στέλεχος της Γενικής 

Γραμματείας Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων. 

3. Συντονιστής του έργου της Επιτροπής ορίζεται ο Νικόλαος-Δημήτριος Πουλάκος. 

Ο Συντονιστής της Επιτροπής συγκαλεί και συντονίζει τις εργασίες της Επιτροπής και σε 

περίπτωση που αυτός απουσιάζει, κωλύεται ή ελλείπει αναπληρώνεται από την 

Αναπληρώτρια Συντονίστρια Ασημίνα-Γρηγορία Γαϊτανά.  

4. Αρμόδιο για την καταγραφή των παρατηρήσεων της Νομοπαρασκευαστικής 

Επιτροπής και τη σύνταξη σημειώματος προς την Γενική Γραμματέα Νομικών και 

Κοινοβουλευτικών Θεμάτων ορίζεται, από τα μέλη της, στέλεχος της Γενικής 

Γραμματείας Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων. 

5. Η Επιτροπή λειτουργεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο στοιχείο 1.2 «Λειτουργία 

Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής» του Τρίτου Μέρους «Η νομοπαρασκευαστική 

διαδικασία του ν. 4622/2019» του Εγχειριδίου Νομοπαρασκευαστικής Μεθοδολογίας 

της Γενικής Γραμματείας Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων της Προεδρίας της 

Κυβέρνησης (σσ. 67-68).  

6. Μετά την ανάρτηση της παρούσας και την κοινοποίησή της στα μέλη, αρχίζουν 

οι εργασίες της Επιτροπής, κατόπιν σύγκλησής της από τον Συντονιστή. Το έργο της 

Επιτροπής ολοκληρώνεται τέλος Ιουλίου 2024. 

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στην ιστοσελίδα της Γενικής Γραμματείας Νομικών και 

Κοινοβουλευτικών Θεμάτων και στην ιστοσελίδα ενημέρωσης του συστήματος 

«Διαύγεια».  

 

Η Γενική Γραμματέας 

Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων 

 

 

Χριστίνα Τσάκωνα  

ΑΔΑ: Ψ5ΒΓ46ΜΓΨ7-ΡΘ4


		2024-06-05T11:37:14+0300
	Athens




